Санкт-Петербургский государственный университет

ВИНОГРАДОВА Юлия Сергеевна

Выпускная квалификационная работа

Особенности паузации в речи педагога при объяснении материала на

русском языке

Уровень образования: бакалавриат

Направление 45.03.02 «Лингвистика»

Основная образовательная программа СВ.5051. «Теория и практика

межкультурной коммуникации (английский язык)»

Научный руководитель:
к.ф.н., доцент, Кафедра общего

языкознания имени Л.А. Вербицкой,

Риехакайнен Елена Игоревна
Рецензент:

к.ф.н., доцент, Кафедра

фонетики и методики

преподавания

иностранных языков,

Евдокимова Вера Вячеславовна

Санкт-Петербург

2023

2

Оглавление

Введение ................................................................................................................... 3

Глава 1. Пауза как средство выражения мысли ................................................... 6

1.1. Феномен паузации ........................................................................................ 6

1.2. Классификации пауз ..................................................................................... 8

1.3. Паузы хезитации как разновидность хезитационных явлений .............. 15

1.4. Классификация пауз для многоуровневой разметки устной речи ......... 19

Выводы по Главе 1 ............................................................................................. 22

Глава 2. Объяснение в философии, лингвистике и педагогике ....................... 24

2.1. Объяснение как неотъемлемая часть коммуникации .............................. 24

2.2. Объяснение как составляющая педагогического дискурса .................... 28

Выводы по Главе 2 ............................................................................................. 35

Глава 3. Исследование пауз в речи результативных учителей ........................ 37

3.1. Материал ...................................................................................................... 37

3.2. Аннотирование пауз ................................................................................... 40

3.3. Результаты количественного анализа ....................................................... 48

3.4. Обсуждение результатов ............................................................................ 55

Выводы по Главе 3 ............................................................................................. 57

Заключение ............................................................................................................ 58

Список литературы ............................................................................................... 60

Приложения ........................................................................................................... 67

3

Введение

Данное исследование выполнено в области психолингвистики и

сосредоточено на изучении паузации в устной речи школьных учителей –

носителей русского языка. Исследование организации устной речи, в

частности ее интонационной составляющей, в настоящее время является

одним из активно развивающихся направлений лингвистики. Несмотря на

наличие множества работ, посвященных изучению пауз в устной речи,

лингвисты до сих пор не пришли к единому мнению об их природе и функциях,

поэтому наше исследование является актуальным. Для разрешения споров о

классификации пауз и противоречий в их типологиях необходим анализ

особенностей живой речи, который может приблизить нас к пониманию

процессов мышления человека, к ответу на многие вопросы о формировании

и развитии речи.

Объектом исследования являются паузы в речи педагогов при

объяснении нового материала на школьном уроке. Объяснение материала –

важнейший элемент занятия, требующий от педагога особых усилий, чтобы

привлечь и удержать внимание учеников. Можно предположить, что именно

в этой части урока речь педагогов является наиболее показательной с точки

зрения расстановки пауз, которые в свою очередь являются одним из ведущих

средств организации речи и привлечения внимания слушателя. Предметом

исследования являются конкретные характеристики паузации, а именно

физическая природа, позиция, функция, длительность и количество пауз,

возникающих в речи учителей при объяснении новой темы.

В качестве материала работы были отобраны видеозаписи четырех

уроков истории 6–8 классов, проведенных т.н. результативными учителями1.

Исследование выполняется в рамках проекта «Роль лингвистических

характеристик речи в результативных учительских практиках: корпусные и

психолингвистические данные», осуществляемого при финансовой поддержке

1 Критерии оценивания результативности учителей см. в разделе 3.1.
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СПбГУ (ID проекта 101747352) и ООО «СберОбразование». Проект направлен

на выявление характеристик речи учителей, которые способствуют

успешности усвоения материала уроков. Записи уроков, с которыми мы

работаем в рамках этого проекта, предоставлены нам коллегами из

ООО «СберОбразование». Причина выбора уроков истории для исследования

паузации состоит в том, что монологическая часть объяснения новой темы,

необходимая для анализа пауз, оказалась наиболее продолжительной именно

у учителей-историков ввиду специфики самого предмета.

Цель исследования – разработать классификацию пауз для

аннотирования корпуса устной речи результативных учителей и описать

характеристики пауз в речи результативных учителей с опорой на эту

классификацию. Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1) дать определение понятиям «пауза» и «паузация», определить

параметры, по которым анализируются паузы в устной речи;

2) разработать классификацию пауз, которую можно использовать при

аннотировании корпуса устной речи учителей;

3) дать определение понятию «объяснение» и рассмотреть разные подходы

к описанию его структуры;

4) описать физическую природу, длительность, позицию, функции и

количество пауз, возникающих в речи педагогов при объяснении нового

материала;

5) сопоставить описанные параметры паузации при объяснении материала

у разных учителей.

Исследование проводится с применением методов корпусного и

акустического анализа, а также методов статистической обработки данных.

Новизна работы определяется современным языковым материалом, а также

малым количеством имеющихся на данный момент исследований просодики

речи педагогов. В теоретическом плане работа позволяет дополнить

имеющиеся представления о паузах в устной речи в целом и в частности

предоставляет данные об особенностях паузации в устной речи педагогов во
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время школьного урока. Результаты исследования можно использовать при

создании руководства для повышения эффективности речи педагога при

введении нового материала на уроке, а также как основу для дальнейших

экспериментов по восприятию речи педагогов, поэтому исследование является

практически значимым.

Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы

и приложения.
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Глава 1. Пауза как средство выражения мысли2

1.1 Феномен паузации

Любой продолжительный речевой поток состоит из отрывков,

характеризующихся интонационно-смысловым единством. В англоязычных

работах для обозначения подобных единств используется множество разных

терминов («интонационная фраза», «интонационная единица» и др.) 3 . В

отечественной же лингвистике традиционно придерживаются термина

«синтагма» – «интонационно-смысловое единство, возникающее в процессе

речи и являющееся составной частью фраз или отдельной фразой»4. Однако

многие исследователи считают его некорректным по отношению к спонтанной

речи, поскольку в ней смысловые и интонационные единства зачастую не

совпадают5. Кроме того, нет четких критериев определения границ синтагмы,

что также усложняет их выделение в речевом потоке. Исходя из этого, в ряде

современных исследований для обозначения единиц сегментации речи

используется термин «элементарная дискурсивная единица» (ЭДЕ), который,

по мнению А.А. Кибрика и В.И. Подлесской, является наиболее подходящим

для описания как устного, так и письменного дискурса6. А.А. Кибрик трактует

ЭДЕ как «поведенческие акты порождения речи»7, которые выделяются по

просодическим признакам, таким как паузация, интегральный тональный

контур, главный тональный акцент и т.д. Особый интерес для нашего

исследования представляет паузация – «размещение пауз в потоке речи»8.

Термин «пауза» в словарях лингвистических терминов трактуется как

временная остановка звучания 9 . Так, например, Н.Д. Арутюнова приводит

2 Представленные в Главе 1 материалы приняты к публикации в журнале «Русская речь»: Виноградова Ю.С.,

Прокаева В.О., Риехакайнен Е.И. Паузы бывают разные: многомерная классификация пауз для разметки

корпусов русской устной речи // Русская речь. 2023. В печати.
3 Levelt W.J.M. Speaking: from intention to articulation. Cambridge, The MIT Press, 1989. P. 23.
4 Буланин Л.Л. Фонетика современного русского языка. М.: Высш.шк., 1970. С. 169.
5 Раева О.В., Риехакайнен Е.И. Синтагма и сегментация устной спонтанной речи // Вестник Пермского

университета. Российская и зарубежная филология. 2015. № 4. С. 14–20.
6 Кибрик А.А., Подлесская В.И. Рассказы о сновидениях: корпусное исследование русского устного дискурса.

М.: Языки славянских культур, 2009. С. 56.
7 Кибрик А.А., Майсак Т.А. Правила дискурсивной транскрипции для описательных и документационных

исследований // Rhema. Рема. 2021. Вып. 2. С. 33.
8 Ахманова О.С. Словарь лингвистических терминов. М.: Сов. энциклопедия, 1966. С. 303.
9 Там же; Жеребило Т.В. Словарь лингвистических терминов. Назрань: Пилигрим, 2010. С. 256.
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следующее определение: «перерыв в речи, которому акустически обычно

соответствует отсутствие звука, а физиологически – остановка в работе

речевых органов»10. Однако было установлено, что не все перерывы в фонации

воспринимаются слушателем как пауза: например, при произнесении глухих

смычных согласных происходит прекращение звучания, которое ввиду своей

непродолжительности (в среднем от 10 до 50 мс11) остается для слушателя

незамеченным. Существует также мнение, что длина подобных перерывов

может достигать 100 мс и даже в таких случаях слушатель их не распознает12.

В 1960–70-е годы большое распространение получил перцептивный

подход к анализу пауз, при котором паузу начали рассматривать с точки

зрения ее восприятия слушателем13. В рамках этого подхода термином «пауза»

стали обозначать также характерную смену тона на границах грамматико-

смысловых единств, которую слушатель принимает за паузу, несмотря на то

что перерыва в звучании там не наблюдается14. Подобное восприятие паузы

при непрерывной фонации тесно связано со смысловым членением речевого

потока и возможно только в местах, обусловленных для членения нормами

языка. Таким образом, на современном этапе исследования устной речи

существует два определения термина «пауза»: 1) «чисто физическое

явление,…отрезок времени, не заполненный фонацией», который может и не

восприниматься слушателем как пауза; 2) «психическое явление, образ,

соответствующий осознанию прекращения речевого звучания» 15 , и в этом

случае паузы выполняют функцию смыслового членения речи.

Необходимость выделения двух трактовок паузы подтверждается

результатами проведенного М. Г. Каспаровой перцептивного эксперимента16,

10 Арутюнова Н.Д. Лингвистический энциклопедический словарь / Ред. Ярцева В.Н. М.: Сов. энциклопедия,

1990. С. 369.
11 Дукельский Н.И. Принципы сегментации речевого потока. М.; Ленинград: Изд-во Акад. наук СССР, 1962.

С. 20.
12 Каспарова М.Г. Восприятие речевой паузы // Академические тетради. 2015. Вып. 16. С. 276–277.
13 Иванова-Лукьянова Г.Н. Культура устной речи: интонация, паузирование, логическое ударение, темп, ритм.

4-е изд. М.: Флинта, Наука, 2002. С. 95.
14 Цеплитис Л.К. Анализ речевой интонации. Рига: Зинатне, 1974. С. 67; Каспарова М.Г. Восприятие речевой

паузы. С. 277.
15 Там же.
16 Там же. С. 277–278.
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направленного на измерение влияния языковой системы на восприятие пауз в

устной речи. Материалом эксперимента служили односложные слова, в

гласные звуки которых были помещены интервалы разной длины, и неречевые

тональные сигналы с теми же интервалами. В результате, распознавание пауз

внутри слов зависело от длительности самих перерывов: чем они длиннее, тем

чаще распознаются. В то же время, в тональном сигнале были восприняты все

паузы вне зависимости от их длины, что подтверждает влияние смыслового

наполнения слова, которое может препятствовать распознаванию паузы

внутри слова.

Являясь одним из компонентов интонации (в широком смысле ее

понимания), пауза имеет ряд языковых функций, основные из которых

перечислены в словаре Н.Д. Арутюновой: 1) членение речи на фразы и

синтагмы; 2) выражение характера связи между частями высказывания; 3)

смысловое и эмоциональное выделение слова или синтагмы17. Выполнение

перечисленных функций зависит не только от места постановки паузы, но и от

ее длины: чем длиннее пауза, тем слабее смысловые связи между элементами

высказывания. Несмотря на то что пауза воспринимается слушателем как

незначительная остановка в речи, она играет крайне важную роль в придании

речи выразительности, создании комфортных условий для восприятия

информации слушателем и эффективного ее донесения до собеседника. Пауза

– «сильное речевое средство выражения мысли» 18 , поэтому грамотная

расстановка пауз является одной из стратегий ораторского и сценического

искусства.

1.2. Классификации пауз

На данный момент насчитывается около 80 терминов для обозначения

различных видов пауз 19 и не существует их единой общепринятой

классификации. Большинство классификаций основано на позиции, составе

17 Арутюнова Н.Д. Лингвистический энциклопедический словарь. С. 369.
18 Каспарова М. Г. Восприятие речевой паузы. С. 277–278.
19 Александрова О.А. Коммуникативно-прагматическая классификация пауз // Основные вопросы

лингвистики, лингводидактики и межкультурной коммуникации. 2008. № 2. С. 6.
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или функции пауз. В спонтанной устной речи паузы могут возникнуть в любом

месте высказывания: как правило, они отделяют друг от друга ЭДЕ в речевом

потоке, однако при анализе записей спонтанных устных монологов

А.А. Кибриком и В.И. Подлесской было выявлено наличие пауз в том числе и

внутри ЭДЕ, а также зачастую и отсутствие пауз между ними20. Таким образом,

многие исследователи разделяют паузы по позиции на две большие группы:

финальные (также именуемые как конечные, межфразовые) и нефинальные

(синтагматические, внутрифразовые)21. Финальные паузы располагаются на

конце фраз или сверхфразовых единств, а нефинальные возникают внутри

фразы и отделяют смысловые группы в ее пределах. Паузы, отделяющие друг

от друга синтагмы, называют межсинтагменными, а те, которые возникают

внутри синтагм, – внутрисинтагменными. Последний тип пауз может

возникать даже между элементами, имеющими сильную семантическую связь,

поэтому выделяют также межсловные (смотреть / телевизор) и

внутрисловные паузы (супер/звезда)22.

По параметру качества (состава) паузы делят на темпоральные – те, в

которых можно выделить отрезок нулевой интенсивности, и нетемпоральные

– где интенсивность звукового сигнала не доходит до нуля. Во втором случае

эффект перерыва в речи может создаваться за счет резкого изменения тона или

«стыка двух относительно самостоятельных по содержанию сочетаний слов»23.

Считается, что восприятие интонационных перепадов как паузы зависит не

столько от их физических характеристик, сколько от смыслового содержания

высказывания 24 . В местах, где грамматическими правилами языка

предусмотрено интонационное членение (таких как границы частей сложного

предложения), в большинстве случаев возникает перерыв в речи, привычный

20 Кибрик А.А., Подлесская В.И. Рассказы о сновидениях: корпусное исследование русского устного дискурса.

С. 59.
21 Арутюнова Н.Д. Лингвистический энциклопедический словарь. С. 369; Бурая Е.А., Галочкина И.Е.,

Шевченко Т.И. Фонетика современного английского языка. М.: Издательский центр «Академия», 2009. С. 185.
22Александрова О.А. Коммуникативно-прагматическая классификация пауз. С. 8.
23 Цеплитис Л.К. Анализ речевой интонации. С. 67.
24 Каспарова М.Г. О механизме речевой паузы. Сообщение II. Восприятие паузы при «непрерывном» звучании

речи // Новые исследования в педагогических науках. 1965. № 3. С. 154–155.
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для слушателя, поэтому у него формируется «стереотип», ориентируясь на

который, слушатель зачастую – даже при отсутствии физического перерыва –

в подобных местах указывает на наличие паузы 25 . По той же причине

нетемпоральные паузы часто фиксируются при интонационном оформлении

устойчивых синтаксических конструкций (газетные клише и т.д.)26.

Для обозначения темпоральной паузы также используют термины

реальная, физическая, измеряемая, воспринимаемая, а для нетемпоральной –

нереальная, мнимая, нулевая, психолингвистическая, квазипауза, пауза без

перерыва звучания 27 . Темпоральные паузы могут быть полностью или

частично заполнены речеподобным звуком, лексическим заполнителем и др.

(несколько м-м-м дворовых мальчишек) или могут быть незаполненными и

представлять собой отрезок с нулевой фонацией (приятели из <…>

почтенного сословия смотрителей)28.

По параметру функции большинство исследователей различают

синтаксические паузы (грамматические, логические, интеллектуальные,

интонационно-синтаксические, смысловые), психологические паузы

(эмоциональные, эмотивные) и паузы хезитации (колебания) 29 .

Синтаксические паузы служат для смыслового членения высказывания и

возникают на границах грамматико-смысловых единств. Этот вид пауз,

согласно данным Г.Н. Ивановой-Лукьяновой, составляет основу

паузирования: 65-80% в неспонтанных текстах и 45-60% в спонтанных 30 .

Психологические паузы, по мнению многих исследователей, намеренно

используются говорящим для подчеркивания важности определенного слова

25 Каспарова М.Г. О механизме речевой паузы. С. 154–155; Цеплитис Л.К. Анализ речевой интонации. С. 69.
26 Иванова-Лукьянова Г.Н. Культура устной речи... С. 95.
27 Иванова-Лукьянова Г.Н. Культура устной речи... С. 95; Александрова О.А. Коммуникативно-

прагматическая классификация пауз. С. 8.
28 Подлесская В.И., Кибрик А.А. Самоисправления говорящего и другие типы речевых сбоев как объект

аннотирования в корпусах устной речи // Научно-техническая информация. 2007. Т. 2. Вып. 2. С. 2–23;

Баева Е.М. Хезитационные явления в устных монологах низкой степени спонтанности // Коммуникативные

исследования. 2018. Вып. 1. С. 77.
29 Иванова-Лукьянова Г.Н. Культура устной речи... С. 95; Л.А. Введенская, Л.Г. Павлова. Риторика и культура

речи. 12-е изд. Ростов-на-Дону: «Феникс», 2012. С. 379; Пиотровская Л. А. Монотонная VS выразительная

устная речь // Теоретическая и прикладная лингвистика. 2015. №4. С.72.
30 Иванова-Лукьянова Г.Н. Культура устной речи... С. 95–96.
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и для привлечения к нему внимания слушателя. Такие паузы могут быть

средством создания ретардации, или напряженного ожидания, –

стилистического приема, который заключается в сообщении наиболее важной

информации ближе к концу высказывания. Паузы хезитации дают

возможность говорящему подобрать наиболее подходящее языковое средство

и определяются как «паузы обдумывания, размышления» 31 . Некоторые

лингвисты отмечают, что паузы хезитации также помогают говорящему

отследить ошибку в момент произнесения высказывания и исправить ее 32.

Слушателю же они дают время на подготовку к восприятию и обработку

следующего высказывания собеседника. Наличие пауз хезитации зависит от

многих факторов: степени подготовленности речи говорящим, сложности

обсуждаемой темы, степени взволнованности говорящего и др.

Хезитационные паузы, как и психологические, относятся к последующему

речевому отрезку, в то время как синтаксические паузы завершают смысловое

единство и примыкают к предыдущему отрезку.

Некоторые исследователи также выделяют ситуативные и

дикторские паузы 33 . Ситуативные паузы возникают в определенных

ситуациях: в речи командира при отдаче приказов (Шагом / марш!), в речи

учителя во время диктанта и т.д.34 Функция таких пауз состоит в замедлении

речи говорящего, что дает слушателю время на выполнение требуемого от

него действия. Дикторские паузы встречаются исключительно в текстах

функциональных стилей, прочитанных дикторами, и придают им ясность и

четкость35.

Одной из наиболее полных классификаций пауз, на наш взгляд,

является классификация О.А. Александровой, построенная согласно

31 Введенская Л.А., Павлова Л.Г. Риторика и культура речи. С. 379.
32 Бондаренко Л.П. Пауза колебания и порождение речевого высказывания // Экспериментально-

фонетический анализ речи. Проблемы и методы / отв. ред. Л.В. Бондарко. Л.: Изд-во ЛГУ, 1984. Вып. 1. С. 158.
33 Примеры всех указанных видов пауз по функции см.: Коченкова Ю.Е. Цена паузы // Мир русского слова.

2010. № 2. С. 50–55.
34 Цеплитис Л.К. Анализ речевой интонации. С. 74; Введенская Л.А., Павлова Л.Г. Риторика и культура речи.

С. 383.
35 Иванова-Лукьянова Г.Н. Культура устной речи... С. 100; Коченкова Ю.Е. Цена паузы. С. 50–55.

12

коммуникативно-прагматическому принципу, то есть на основе

«согласованности коммуникативного намерения говорящего с действием

основных правил (законов) языка»36. Автор делит все паузы на обязательные,

без которых невозможно построить коммуникативно релевантное

высказывание, и необязательные, появление которых зависит от намерения

говорящего, ситуации общения и др.37 К обязательным О.А. Александрова

относит артикуляционные (образующиеся при произнесении глухих смычных


[…]


(вздохи, цоканье, кашель и т.п.). Количество разных типов заполнителей в

речи каждого из учителей приведено в Таблице 9.

55

Таблица 9. Типы и количество заполнителей

Учитель 1 Учитель 2 Всего

Речеподобные 91 103 194

Лекс_да 23 90 113

Лекс_вот 2 26 28

Лекс_ну 0 2 2

Лекс_ну вот 0 4 4

Паралингвистические 9 26 35

Как видно из Таблицы 9, выбор лексического заполнителя зависит от

индивидуальных особенностей говорящего. Так, Учитель 1 употреблял всего

два слова-заполнителя «да» и «вот», а Учитель 2 – все четыре. Кроме того,

лексические заполнители в речи Учителя 2 встречаются намного чаще, чем у

Учителя 1, в особенности слово «да».

3.4. Обсуждение результатов

Одной из задач исследования было выдвижение предварительных

предположений о том, к какому типу речи оказывается ближе объяснение

учителем нового материала на уроке: к подготовленной речи (в частности, к

чтению) или к спонтанной речи. Характеристиками подготовленной речи по

сравнению со спонтанной являются: 1) преобладание синтаксических пауз над

несинтаксическими 125 , 2) меньшее количество хезитаций, 3) меньшая

длительность пауз, 4) меньшее количество заполненных пауз126. Указанные

параметры были проверены на материале уроков Учителя 1, поскольку во

время объяснения новой темы Учитель 1 несколько раз зачитывала текст с

доски, что позволило нам сравнить чтение и говорение у одного и того же

125 Blaauw E. The contribution of prosodic boundary markers to the perceptual difference between read and

spontaneous speech // Speech Communication. 14. P. 359–375.
126 Исаева А.А. Маркеры дифференциации спонтанной и подготовленной звучащей речи // Вестник

Воронежского государственного университета. 2020. № 4. С. 37–48; Лебедева И.Г., Пашкевич С.Э.

Вариативность просодического оформления подготовленной и спонтанной речи на белорусском, русском и

французском языках // Вестник Полоцкого государственного университета. Серия А. 2008. С. 232–235.
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учителя. Важно отметить, что длительность всех отрывков чтения крайне мала

(всего около 1 мин. 52 с.), из-за чего эти результаты можно считать сугубо

предварительными. Тем не менее, в результате сравнения имеющихся

отрывков чтения с говорением оказалось, что количество синтаксических и

несинтаксических пауз в них значимо не различается (χ2 с поправкой на

непрерывность = 0,046; p = 0,830). Статистически незначимым оказались и

различия в количестве хезитационных пауз (χ2 = 3,197; p = 0,525), и в

количестве заполненных / незаполненных пауз (χ2 = 5,924; p = 0,052). Можно

предположить, что причиной таких результатов является высокий уровень

подготовленности речи учителя в целом. Однако чтение и говорение

Учителя 1 все же значимо различаются с точки зрения длительности пауз в

целом (W = 8352,5; p < 0,001). Средняя длительность пауз при чтении

составила 243 мс, а при говорении – 496 мс.

По описанным в предыдущем параграфе результатам оказалось, что в

речи обоих учителей с точки зрения физической природы преобладают

незаполненные паузы (см. Таблицу 8), а с точки зрения позиции –

синтаксические (см. Таблицу 2), что указывает на подготовленность речи. Еще

одним признаком подготовленности речи, на наш взгляд, можно считать

расположение большинства дыхательных пауз на границах ЭДЕ (см.

Рисунок 1), так как это означает, что когнитивные процессы планирования

речевой деятельности соотнесены с дыхательными процессами. Однако, как

видно из Таблицы 5, с точки зрения функции и у Учителя 1, и у Учителя 2

преобладают хезитационные паузы, что является чертой, напротив,

спонтанной речи. Таким образом, можно сделать вывод, что речь учителя при

объяснении нового материала на уроке нельзя однозначно отнести ни к в

полной мере подготовленной, ни к спонтанной. С нашей точки зрения,

объяснение учителя на занятии ближе к подготовленной речи, хотя признаки

спонтанности в нем тоже присутствуют.
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Выводы по Главе 3

1. В ходе исследования каждый из четырех уроков истории 6–8 классов был

разделен на структурные элементы. В этапе введения учителем нового

материала была выделена монологическая часть, которая являлась

материалом для анализа паузации.

2. В речи обоих учителей при объяснении новой темы было

проанализировано количество пауз, их длительность, физическая природа,

позиция и функция.

3. Общими чертами паузации обоих учителей оказались: 1) преобладание

незаполненных пауз по физической природе, 2) преобладание

синтаксических пауз по позиции, 3) преобладание хезитационных пауз по

функции, 4) взаимодействие позиции и функции пауз (например, позиция

большинства дыхательных пауз на границах ЭДЕ), 5) характер

заполнителей пауз (преобладание речеподобных звуков).

4. Индивидуальными особенностями паузации оказались: 1) длительность

пауз в целом (паузы в речи Учителя 2 значимо длиннее), 2) количество

заполненных пауз и частотность лексического заполнителя «да» (в речи

Учителя 2 больше заполненных пауз в целом и в частности пауз с

лексическими заполнителями), 3) распределение пауз по функциям (в речи

Учителя 1 наблюдается больше эмфатических и ритмических и меньше

хезитационных пауз, чем у Учителя 2).

5. Речь учителя при объяснении нового материала на уроке, по данным

нашего исследования, имеет признаки как подготовленной, так и

спонтанной речи. На наш взгляд, с точки зрения паузации, она ближе к

подготовленной речи.
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Заключение

В рамках исследования был проведен анализ паузации в речи учителей

при введении нового материала на уроке. Для этого в теоретической части

работы были рассмотрены термины «пауза», «паузация» и «объяснение».

Понятие «пауза» трактуется нами как один из элементов интонации,

выраженный на фонетическом уровне непродолжительным перерывом в речи

или сменой тона, воспринимаемой как перерыв. В Главе 1 были описаны

разные подходы к типологии пауз и предложена классификация, составленная

для многоуровневой разметки устных текстов. Особенность новой

классификации состоит в выделении четырех уровней характеристики пауз

(физическая природа, физическое выражение, позиция, функция),

позволяющих не только наиболее полно описывать паузы по разным

параметрам, но и учитывать всевозможные комбинации характеристик

конкретной паузы на разных уровнях.

В Главе 2 были рассмотрены разные трактовки понятия «объяснение»

и взгляды на его структуру в философии, а также в рамках педагогического

дискурса. В нашем исследовании под объяснением понимается

«последовательность интенций, сориентированных на информирование

человека, сообщение ему знаний и мнений о мире»127. Кроме того, мы, вслед

за В.И. Карасиком, В.Б. Куриленко и др., считаем, что объяснение – это

взаимодействие учителя и учеников, то есть оно диалогично по своей природе.

В практической части работы были проанализированы паузы в

монологической части объяснения учителем новой темы на материале четырех

уроков истории в 6–8 классах, проведенных двумя результативными

учителями. Длительность монолога Учителя 1 составила 22 мин. 16 с.,

Учителя 2 – 21 мин. 4 с. Характеристика пауз производилась в соответствии с

предложенной нами классификацией. Все паузы в речи обоих учителей были

127 Карасик В.И. Языковой круг: личность, концепты, дискурс. С. 309.
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проанализированы по параметрам длительности, физической природы,

позиции и функции, а также было подсчитано количество разных типов пауз.

Результаты исследования демонстрируют, что паузация в речи

учителей имеет как общие, так и индивидуальные черты. Так, в речи обоих

учителей преобладали следующие типы пауз: незаполненные по физической

природе, синтаксические по позиции, хезитационные по функции. Кроме того,

были отмечены общие тенденции в позиции разных по функции пауз, а также

в характере заполнителей (преобладание речеподобных заполнителей).

Значимые различия в речи Учителя 1 и Учителя 2 были обнаружены в

длительности пауз в целом (Учитель 2 делал более длинные паузы), в

количестве заполненных пауз и в частотности употребления лексического

заполнителя «да» (больше у Учителя 2), а также в распределении пауз по

функциям (Учитель 1 – больше эмфатических и ритмических, Учитель 2 –

больше хезитационных). Помимо сопоставления речи двух учителей было

проведено сравнение чтения и говорения Учителя 1. По предварительным

результатам оказалось, что эти два типа речи Учителя 1 значимо различаются

только по длительности пауз, что, возможно, указывает на подготовленность

речи учителя. Можно предположить, что речь результативного учителя ближе

к подготовленной, однако имеет признаки и спонтанной речи.

В дальнейшем наше исследование может быть использовано при

составлении руководства по повышению эффективности речи для школьных

учителей. Работа является одним из первых этапов в создании корпуса устной

речи учителей, поэтому имеет множество перспектив: проведение подобного

анализа пауз в речи большего количества результативных учителей и в речи

нерезультативных учителей, сравнение параметров пауз двух групп учителей

и выявление эффективных стратегий паузации, проведение перцептивного

эксперимента на восприятие речи учителей, использующих эти стратегии и т.д.
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Приложение 1. Классификация пауз для многоуровневой разметки

Уровень 1 «Физическая природа паузы» и Уровень 2 «План выражения (физическое выражение) паузы»

(классификации на этих уровнях связаны между собой)
Нетемпоральные

(перепад основного тона,

который воспринимается

как пауза)

Темпоральные незаполненные Темпоральные заполненные

Перерыв фонации

(тишина, падение

интенсивности до

нуля)

Вдох

Артикуляционная

пауза

(смычка глухого

согласного)

Лексические

заполнители

(дискурсивные

маркеры и т.п.)

Паралингвистические

заполнители

(кашель, вздохи,

гортанные смычки и т.п.)

Речеподобные

заполнители

(гласно- и

согласноподобные звуки

– аааа, мммм и т.п.)

Уровень 3 «Позиция по отношению к грамматико-смысловой структуре дискурса»
Синтаксические

(возникают на границах ЭДЕ, не разрывают сильные синтаксические связи)

Несинтаксические

(разрывают сильные синтаксические связи)

Уровень 4 «Функция»
Эмфатические

(служат для выделения

какого-либо фрагмента, как

правило, следующего за

такой паузой)

Ритмические

(служат для

ритмизации речи)

Паузы хезитации

(служат для

обдумывания и т.п.)

Ситуативные

(возникают в некоторых

особых коммуникативных

ситуациях, часто, когда

нужно дать слушающему

время для чего-либо)

Дыхательные

(вдохи, если для

них не подходит

ни одна из

предыдущих

функций)

Синтаксические

(служат только для

членения речевого

потока)
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Приложение 2. Структура уроков истории

Элементы урока
Общее

время

Монолог

учителя
Диалог

Ответы

учеников
Тишина Урок Учитель Пол

Организационные

моменты
216 212 4 0 0 1А 1 Ж

Технические заминки 93 0 0 0 0 1А 1 Ж

Актуализация знаний

(повтор прошлого

материала)

188 13 60 0 115 1А 1 Ж

Постановка целей,

задач и темы урока
150 150 0 0 0 1А 1 Ж

Объяснение новой

темы
988 713 34 0 241 1А 1 Ж

Выполнение заданий

по новой теме
505 85 228 49 143 1А 1 Ж

Назначение дз 26 26 0 0 0 1А 1 Ж

Рефлексия (подведение

итогов)
233 103 130 0 0 1А 1 Ж

Итого 2399 1302 456 49 499 1А 1 Ж

69

Элементы урока
Общее

время

Монолог

учителя
Диалог

Ответы

учеников
Тишина Урок Учитель Пол

Организационные

моменты
225 207 18 0 0 1Б 1 Ж

Технические заминки 11 0 0 0 0 1Б 1 Ж

Актуализация знаний

(повтор прошлого

материала)

364 0 364 0 0 1Б 1 Ж

Постановка целей,

задач и темы урока
209 57 126 0 26 1Б 1 Ж

Объяснение новой

темы
266 236 30 0 0 1Б 1 Ж

Выполнение заданий

по новой теме
1050 37 690 88 235 1Б 1 Ж

Назначение дз 64 64 0 0 0 1Б 1 Ж

Рефлексия

(подведение итогов)
37 8 0 0 29 1Б 1 Ж

Итого 2226 609 1228 88 290 1Б 1 Ж
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Элементы урока
Общее

время

Монолог

учителя
Диалог

Ответы

учеников
Тишина Урок Учитель Пол

Организационные

моменты
166 166 0 0 0 1В 1 Ж

Технические заминки 0 0 0 0 0 1В 1 Ж

Актуализация знаний

(повтор прошлого

материала)

121 11 110 0 0 1В 1 Ж

Постановка целей,

задач и темы урока
218 172 32 0 14 1В 1 Ж

Объяснение новой

темы
565 387 178 0 0 1В 1 Ж

Выполнение заданий

по новой теме
913 72 389 127 325 1В 1 Ж

Назначение дз 33 33 0 0 0 1В 1 Ж

Рефлексия (подведение

итогов)
145 52 93 0 0 1В 1 Ж

Итого 2161 893 802 127 339 1В 1 Ж
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Элементы урока
Общее

время

Монолог

учителя
Диалог

Ответы

учеников
Тишина Урок Учитель Пол

Организационные

моменты
336 305 31 0 0 2А 2 М

Технические заминки 0 0 0 0 0 2А 2 М

Актуализация знаний

(повтор прошлого

материала)

403 85 276 0 42 2А 2 М

Постановка целей,

задач и темы урока
106 97 0 0 9 2А 2 М

Объяснение новой

темы
1419 1264 155 0 0 2А 2 М

Выполнение заданий

по новой теме
119 0 53 0 66 2А 2 М

Назначение дз 8 8 0 0 0 2А 2 М

Рефлексия (подведение

итогов)
0 0 0 0 0 2А 2 М

Итого 2391 1759 515 0 117 2А 2 М