Отзыв научного руководителя о выпускной квалификационной работе
Юлии Сергеевны Виноградовой «Особенности паузации в речи педагога

при объяснении материала на русском языке»

Исследование, описанное в работе Юлии Сергеевны, является частью
проекта «Роль лингвистических характеристик речи в результативных
учительских практиках: корпусные и психолингвистические данные», который
выполняется под моим руководством и при финансовой поддержке СПбГУ (ID
проекта 101747352) и ООО «СберОбразование». С мая этого года Юлия
Сергеевна работает по этому проекту в СПбГУ в должности стажёра-
исследователя.

В ходе подготовки ВКР Юлия Сергеевна осуществила огромный объем
работы: проанализировала научную литературу по паузации и учебно-
методические разработки, посвященные структуре и организации школьного
урока, отобрала и расшифровала в программе Praat записи устной речи учителей,
провела грамотный и подробный анализ полученных результатов, в том числе с
использованием статистических методов. Полученные Юлией Сергеевной
результаты чрезвычайно важны для дальнейшего развития нашего проекта.
Классификацией пауз, которая была разработана и апробирована в этом
исследовании, мы будем пользоваться при аннотировании других записей речи
учителей; данные о том, как реализуются паузы, выполняющие разные функции,
по отношению к границам семантико-синтаксических единств, будут
учитываться при разработке психолингвистических экспериментов, которые
запланированы в нашем проекте. По результатам работы подготовлена статья
«Паузы бывают разные: многомерная классификация пауз для разметки корпусов
русской устной речи» (авторы – Ю.С. Виноградова, В.О. Прокаева,
Е.И. Риехакайнен), которая принята к печати в журнале «Русская речь»
(Институт русского языка РАН; список ВАК, индексируется РИНЦ, Scopus).
21–22 июня 2023 года классификация пауз будет представлена в докладе «Как
аннотировать корпус устной речи результативных учителей?» (авторы –
Ю.С. Виноградова, В.И. Зубов, В.О. Прокаева, Е.И. Риехакайнен) на седьмой
конференции «Когнитивная наука в Москве: новые исследования».

С Юлей очень приятно работать: она ответственно подходит ко всем этапам
исследования, готова и умеет учиться, отлично взаимодействует с коллегами в
нашей научной группе, не только выполняет поставленные перед ней
исследовательские задачи, но и предлагает новые пути развития исследования.

Юлия Сергеевна хорошо владеет научным стилем речи: текст её работы, на
мой взгляд, выстроен логично, легко читается и не содержит неправомерных
заимствований. Текстовые же совпадения, зафиксированные системой

Blackboard, включают в себя преимущественно позиции из списка литературы, а
также корректно оформленные цитаты и разного рода клише.

Я очень довольна работой Юлии Сергеевны и буду рада, если она решит
продолжать изучение этой темы в магистратуре! Считаю, что ВКР Юлии
Сергеевны Виноградовой, вне всякого сомнения, соответствует всем
требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам
бакалавров СПбГУ.
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